
 

FUDBALSKI KLUB "TSC" 

 BAČKA TOPOLA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O D L U K A 
O ETIČKOM KODEKSU I STANDARDIMA PONAŠANJA 

ČLANOVA FK "TSC" BAČKA TOPOLA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bačka Topola, 10.10.2018. godine 
 

 



2 

 

Odluka o etičkom kodeksu i standardima ponašanja članova FK "TSC" Bačka Topola 

 

 

Na osnovu člana 40. Zakona o sportu (Službeni glasnik RS, br. 10/16) i člana 47. Statuta 

FK "TSC" Bačka Topola, Upravni odbor FK "TSC" Bačka Topola na sednici održanoj 10.10.2018. 

godine, doneo je 

 

O D L U K U 
O ETIČKOM KODEKSU I STANDARDIMA PONAŠANJA 

ČLANOVA FK "TSC" BAČKA TOPOLA 

 
I. OPŠTE ODREDBE 

 

Član 1. 

Odlukom o Etičkom kodeksu i standardima ponašanja članova Fudbalskog kluba "TSC" 

Bačka Topola (u daljem tekstu: Kodeks) propisuju se: najvažnije vrednosti ponašanja, norme i 

etički principi za sve članove Fudbalskog kluba "TSC" Bačka Topola (u daljem tekstu: Klub), kako 

u okviru Kluba, tako i prema drugim licima i stranama, a njegovo poštovanje predstavlja uslov za 

posedovanje statusa člana Kluba (profesionalac, amater, volonter i sl). 
 

Član 2. 

Odredbe ovog Kodeksa primenjuju na sve članove Kluba, kao i na svakoga ko je u 

sportsko-pravnom odnosu sa FK "TSC" Bačka Topola.  

U cilju zaštite sportskog, poslovnog i drugog integriteta i ugleda Kluba i njegovih članova, 

onemogućavanja i udaljavanja svih nezakonitih, nemoralnih, neetičkih i nesportskih vrsta ponašanja 

i delovanja, nepoštovanje odredaba ovog Kodeksa, sankcionisaće se u skladu sa odgovarajućim 

aktima Kluba. 

Član 3. 

Cilj ovog Kodeksa je regulisanje pravila ponašanja članova Kluba, poštovanja i izvršavanja 

njihovih prava, obaveza, odgovornosti i dužnosti, kao i promovisanje osnovnih elemenata izgradnje 

karaktera i sportske etike koji su sadržani u konceptu sportskog ponašanja u ključnim principima: 

poverenje, poštovanje, odgovornost, transparentnost, pravednost, briga i socijalizacija, te da se 

najveći rezultati u sportu mogu ostvariti kada se ponašanje svih članova Kluba u okviru aktivnosti 

Kluba održavaju u skladu sa ovim načelima. 
 

Član 4. 

Kodeks je sastavni deo opšte regulative Kluba i sa njegovom sadržinom mora biti upoznat 

svaki član Kluba. 

Kodeks omogućava svim članovima Kluba da se upoznaju i da se pridržavaju etike u 

sportu, etike u samom Klubu i na radnom mestu, poslovne, sportske i radne discipline i da se 

valjano i primereno odnose prema sportskim rezultatima i rezultatima rada u samom Klubu. 

Kodeks omogućava nadležnim organima Kluba da postupaju po njemu i da u slučaju 

kršenja odredbi Kodeksa izriču disciplinske mere. 

Kodeksom se ustanovljava sistem univerzalnih sportskih i moralnih vrednosti, identitet, 

integritet, željeni imidž, sportski i radni profil člana Kluba. 
 

Član 5. 

Pojedini izrazi upotrebljeni u Kodeksu imaju sledeće značenje: 

1. "Član Kluba" je fizičko lice primljeno u članstvo Kluba u skladu sa Statutom Kluba; 

2. "Funkcioner" je svako izabrano, postavljeno ili imenovano lice u organima/telima 

Kluba ili njegovog Ogranka; 



3 

 

Odluka o etičkom kodeksu i standardima ponašanja članova FK "TSC" Bačka Topola 

 

3. "Sukob interesa" je situacija u kojoj funkcioner Kluba ili član Kluba ima privatni interes 

koji utiče, može da utiče ili izgleda kao da utiče na postupanje u vršenju funkcije, na 

način koji ugrožava interes Kluba i koja bi mogla da umanji njegove sposobnosti da 

funkciju obavlja na nezavisan i način suprotan aktima Kluba; 

4. "Uznemiravanje" je sistematsko, zlonamerno ponašanje, sa namerom da se izoluje ili 

izopšti neko lice čime se vređa ili narušava dostojanstvo tog lica; 

5. "Istupanje u javnost" je obraćanje putem medija, društvenih mreža, konferencija za 

štampu, javnih rasprava, javnih skupova i tribina; 

6. "Povezano lice" je supružnik i vanbračni partner člana Kluba, kao i krvni srodnik člana 

Kluba u prvoj liniji; 

7. "Treće lice" je lice koje nije član Kluba a postupa suprotno odredbama Kodeksa. 
 

II. OSNOVNA NAČELA 
 

Član 6. 

Članstvo u Klubu zasniva se na sledećim principima delovanja: 

1. Integritet i etičko ponašanje na svakom mestu i u svako vreme; 

2. Zabrana manipulacija, ugovaranja ishoda, kao i svaka vrsta neetičkog uticaja na 

rezultate fudbalskih utakmica; 

3. Nulta tolerancija prema korupciji; 

4. Poštovanje i dostojanstvo prema drugim članovima Kluba, kao i ostalim članovima  

fudbalske organizacije i drugim licima; 

5. Poštovanje prava privatnosti i ličnih prava i sloboda; 

6. Nulta tolerancija prema diskriminaciji i uznemiravanju; 

7. Fer-plej; 

8. Poštovanje zakonodavstva Republike Srbije, Statuta FSS i ostalih nadležnih 

teritorijalnih fudbalskih saveza, svih ostalih akata donetih od strane od nadležnih organa 

fudbalskih saveza, etičkih i drugih akata donetih od strane FIFA i UEFA, kao i opštih 

akata Kluba; 

9. Izbegavanje sukoba interesa; 

10. Transparentnost rada; 

11. Društvena odgovornost i odgovornost prema društvenoj zajednici i pozitivnim 

društvenim promenama; 

12. Borba protiv droge i dopinga. 
 

III. NORME I ETIČKI PRINCIPI 
 

Član 7. 

Članovi Kluba poštuju akte Kluba, promovišu principe i ciljeve Kluba koji su utemeljeni u 

Statutu Kluba i i drugim aktima Kluba, a koji su zasnovani na odgovarajućim aktima FIFA, UEFA 

i FSS. Uzdržavaju se od svake aktivnosti koja je u suprotnosti sa pravilima propisanim tim aktima, 

a posebno isticanja i iznošenja političkih stavova i delovanja u ostvarivanju ciljeva političkih partija. 

Sklapanje pravnih poslova obavlja se u skladu sa navedenim aktima i principima. 

Članovi Kluba u javnosti i unutar Kluba, vrše promociju zvaničnih stavova i interesa Kluba. 

Prilikom istupanja u javnosti, članovi Kluba uzdržavaju se od zlonamernog i neistinitog 

prikazivanja činjenica, iznošenja uvreda i istupaju isključivo u oblastima za koje su nadležni u 

granicama ovlašćenja dobijenog od strane nadležnog organa/tela Kluba. 

Korišćenje infrastrukture Kluba od strane članova Kluba ili trećih lica neće biti omogućeno 

u svrhe koje su suprotne odredbama Kodeksa. 

Članovi Kluba svojom radnjom u bilo koje vreme i na bilo kom mestu štite sportski i 

poslovni ugled i etički integritet Kluba. 



4 

 

Odluka o etičkom kodeksu i standardima ponašanja članova FK "TSC" Bačka Topola 

 

 

Članovi Kluba sva saznanja o učinjenim neregularnostima u fudbalskim aktivnostima i 

kršenju Kodeksa dostavljaju nadležnom organu Kluba. 

Članovi Kluba se u obavljanju svojih dužnosti ponašaju moralno i dostojanstveno, sa 

ugledom i integritetom koji daje članstvo u Klubu. 

Funkcioneri Kluba su svesni značaja funkcija koje obavljaju, obaveza i odgovornosti koje 

iz njih proizilaze i uzdržavaju se od zloupotreba i promovisanja ličnih interesa i ciljeva radi 

pribavljanja koristi, odnosno nanošenja štete Klubu, nadležnoj fudbalskoj organizaciji, nekom 

drugom klubu ili instituciji. 
 

Član 8. 

Članovi Kluba svojim delovanjem ne narušavaju dostojanstvo i integritet drugih članova 

Kluba, fudbalske organizacije, drugog kluba ili drugih lica i institucija, postupaju prema svima 

jednako i ne prave razlike u postupanju koje bi se zasnivale na rasi, boji kože, precima, 

državljanstvu, nacionalnoj pripadnosti ili etničkom poreklu, jeziku, verskim ili političkim 

ubeđenjima, polu, rodnom identitetu, seksualnoj orjentaciji, imovnom stanju, rođenju, invaliditetu, 

bračnom i porodičnom statusu, osuđivanosti, starosnom dobu, obrazovanju, izgledu i drugim 

stvarnim, odnosno predpostavljenim ličnim svojstvima. 

Prilikom obavljanja svojih dužnosti članovi Kluba poštuju i štite lična prava osoba sa 

kojima stupaju u kontakt, sa kojima rade i ne uznemiravaju ih. 
 

Član 9. 

Članovi Kluba ne vrše radnje koje se mogu okarakterisati kao krivično delo davanja mita, 

odnosno kao neko drugo koruptivno krivično delo radi sticanja privilegija i pogodnosti, niti 

podstiču druge da takve radnje čine. 

Članovi Kluba ne zahtevaju i ne primaju novac, poklone i ostale pogodnosti u cilju 

ostvarivanja interesa drugih članova ili interesa trećih lica koji su suprotni interesima Kluba. 

Članovi Kluba primaju samo poklone koji ne prelaze vrednost prigodnog, odnosno 

protokolarnog poklona. 

Poklone koji prelaze vrednost prigodnog, odnosno protokolarnog poklona, članovi Kluba 

odbijaju na učtiv način. 

Trećim stranama daju se samo prigodni, odnosno protokolarni pokloni u skladu sa 

raspoloživim asortimanom Kluba. 
 

Član 10. 

Prilikom pregovaranja o aktivnostima iz nadležnosti Kluba, članovi Kluba ne zahtevaju, ne 

ugovaraju i ne obećavaju proviziju za sebe i druga lica. 
 

Član 11. 

Prilikom obavljanja svojih dužnosti, kao i posle prekida svojstva člana Kluba, članovi 

Kluba vode računa o zaštiti poverljivih informacija Kluba. 

Poverljive informacije članovi Kluba učiniće dostupnim javnosti samo na osnovu pisane 

odluke nadležnih organa/tela Kluba u skladu sa odredbama Statuta Kluba kojima se uređuje 

postupanje sa poverljivim informacijama. 
 

Član 12. 

U komunikaciji i postupanju prema društvenim subjektima članovi Kluba postupaju 

profesionalno i nepristrasno. 

Informacije kojima raspolažu Klub i članovi Kluba, a od značaja su za Klub, članovi Kluba 

učiniće dostupnim na zahtev društvenih subjekata. 

Članovi Kluba ne nude, ne šire, niti primaju neproverene i obmanjujuće informacije za koje 

postoje saznanja da mogu izazvati značajne posledice za Klub ili nekog njegovog člana. 
 



5 

 

Odluka o etičkom kodeksu i standardima ponašanja članova FK "TSC" Bačka Topola 

 

Član 13. 

Članovi Kluba poštuju zakone i podzakonska akta Republike Srbije, normativna akta i 

druga pravila ponašanja propisana od strane FSS i drugih nadležnih teritorijalnih saveza i ne 

savetuju i ne navode druge da ih narušavaju. 

O uočenim nezakonitostima i nepravilnostima, članovi Kluba odmah obaveštavaju 

nadležne organe/tela i rukovodstvo Kluba. 

U komunikaciji i postupanju unutar Kluba, članovi Kluba međusobne odnose zasnivaju na 

poštovanju integriteta, kvalifikacija, znanja i sposobnosti drugih članova Kluba, međusobnom 

poverenju, saradnji i poštovanju tuđeg prava na uspeh u obavljanju poslova i zadataka sa ciljem 

napredovanja u karijeri i iskazuju najviši nivo ličnih standarda, moralnih principa, ličnog karaktera, 

ličnog integriteta u okviru svojih ličnih, sportskih, poslovnih, profesionalnih i drugih mogućnosti. 

U cilju očuvanja profesionalnih vrednosti i postignutih rezultata rada Kluba, članovi Kluba 

postupaju isključivo u okviru svoje nadležnosti, ovlašćenja i odgovornosti, a zadatke i dužnosti 

obavljaju savesno i odgovorno, kolegijalno deleći informacije i međusobno se pomažući u 

stručnom radu, braneći sportska načela i princip fer pleja sa ciljem promovisanja ovih vrednosti. 

Stečena iskustva, sportska, poslovna i stručna znanja i veštine u granicama svojih 

mogućnosti nesebično prenose na druge, naročito mlađe članove Kluba, radi ostvarivanja uspešnijih 

rezultata Kluba. 
 

Član 14. 

Članovi Kluba stručno se usavršavaju radi sopstvene dobrobiti kako bi njihova lična, 

sportska, poslovna i druga profesionalna znanja i sposobnosti bile na nivou potrebnom za 

ispunjavanje radnih zadataka čime na taj način daju doprinos razvoju Kluba. 

Članovi Kluba primerenim ponašanjem čuvaju ugled Kluba, sopstveni ugled, ugled 

fudbalskog sporta i svoje profesije i odgovorno se odnose prema sportskim, poslovnim i 

profesionalnim obavezama. 

Članovi Kluba u obavljanju privatnih poslova ne koriste autoritet i legitimitet člana Kluba, 

odnosno funkcije ili radnog mesta u Klubu. 
 

Član 15. 

Članovi Kluba u skladu sa normativnim aktima Kluba, ugovorom o radu i drugim aktima, 

savesno i marljivo izvršavaju svoje radne obaveze, ostvarujući zajedničke ciljeve, radi kojih se 

učlanjuju, zapošljavaju ili preuzimaju odgovarajuće obaveze u Klubu. 

Članovi Kluba se prema materijalnim i nematerijalnim vrednostima Kluba odnose brižljivo 

i sa pažnjom dobrog domaćina. 

Odnosom članova Kluba prema radnim zadacima, materijalnim i nematerijalnim 

vrednostima i dobrima se iskazuje stepen lojalnosti prema Klubu. 
 

IV. AKTIVNI IGRAČI KLUBA 
 

Član 16. 

Osim napred navedenog, svaki aktivni igrač Kluba mora se pridržavati sledećih opštih 

načela ponašanja: 

• Razvijanje korektnih, drugarskih odnosa prema svojim saigračima iz Kluba, kao i prema 

sportskim suparnicima; 

• Poštovanje pravila, klupskih, trenerskih i sudijskih odluka; 

• Razvijanje aktivizma da bi se oplemenila sportska borba u takmičenju; 

• Usklađivanje ličnih interesa i interesa sa potrebama i interesima ekipe Kluba i 

reprezentacije za koju nastupa; 

• Razvijanje tolerancije i sprečavanje rasizma, nacionalizma i drugih oblika diskriminacije 

na bilo kom nivou. 
 



6 

 

Odluka o etičkom kodeksu i standardima ponašanja članova FK "TSC" Bačka Topola 

 

Član 17. 

Kao član Kluba, aktivni igrač svih uzrasnih kategorija u Klubu je obavezan poštovati ovaj 

Kodeks ponašanja i negovati vrednosti Kluba: ponos, strast, upornost, istrajnost, borbenost i 

disciplinu. 

Kao član Kluba, aktivan igrač mora težiti da postane sportista za primer i ugled. 
 

Član 18. 

Kao član Kluba, aktivan igrač mora na terenu i van njega uvek težiti da učini sledeće: 

• da bude kulturan čovek i sportista i da bude pravi primer za druge; 

• da da sve od sebe, u svakom momentu i na svakom mestu, kako bi napredovao i uspeo 

da dostigne svoj maksimum i pomogne svojim saigračima i Klubu da budu što uspešniji; 

• da bude odgovoran prema svojim obavezama (da bude tačan ili, još bolje, da dođe 

ranije); 

• da sluša svoje trenere, starije od sebe i njihove savete; 

• da pokaže respekt i bude vaspitan i kulturan sa svima sa kojima kontaktira; 

• da poštuje razlike među ljudima; 

• da bude pažljiv kada koristi internet i isti koristi kako bi postao bolji, obrazovaniji i 

vaspitaniji; 

• da ne koristi i ne toleriše prostački rečnik; 

• da se ponaša u skladu sa pravilima igre i poštuje i primenjuje pravila fer pleja; 

• da se hrani sportski, da vodi računa o sopstvenom zdravlju i nikad ne koristi doping i 

nedozvoljena sredstva; 

• da svaku bolest, povredu i rehabilitacioni program tretira na najozbiljniji i 

najprofesionalniji način; 

• da izbegava negativne stvari i ljude u svom okruženju, da se odbrani od loših saveta, 

korupcije, nesportskih i nemoralnih ponuda; 

• da poštuje zakone Republike Srbije i svih država koje sa Klubom bude posećivao; 

• da izbegne svaku aktivnost ili delo kojim može nauditi sebi, drugima, Klubu ili 

fudbalskom sportu uopšte. 
 

V. SUKOB INTERESA 
 

Član 19. 

Pre izbora ili postavljanja na funkciju u Klubu, članovi Kluba obaveštavaju organ koji ih 

bira ili postavlja o eventualnoj mogućnosti sukoba interesa koji bi nastao obavljanjem funkcije. 

Postojanje sukoba interesa funkcioner će odmah, a najkasnije u roku od 30 dana od dana 

nastanka sukoba interesa prijaviti Upravnom odboru Kluba koji će doneti odgovarajuću odluku po 

tom pitanju. 

Član 20. 

Članovi Kluba, kao i sa njima povezana lica se ne klade i ne organizuju klađenje, odnosno 

neki drug vid igara na sreću koje je povezano sa odigravanjem fudbalskih utakmica Kluba. 
 

VI. PRIMENA I POŠTOVANJE KODEKSA I NJEGOVO KRŠENJE 
 

Član 21. 

Klub će budno pratiti primenu i poštovanje odredaba ovog Kodeksa i nastojati da na svaki 

način spreči njegovo kršenje i štetne posledice. 

Za grubo kršenje odredbi ovog Kodeksa protiv počinioca će biti pokrenut disciplinski 

postupak po odredbama disciplinskog pravilnika Kluba. 

U slučaju blažeg kršenja odredbi ovog Kodeksa počiniocu se osim disciplinskih mera mogu 

izreći i druge mere predviđene opštim aktima Kluba.  



7 

 

Odluka o etičkom kodeksu i standardima ponašanja članova FK "TSC" Bačka Topola 

 

 

VII. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 22. 

Ovaj Kodeks stupa na snagu osmog dana od dana isticanja na oglasnoj tabli Kluba po 

njegovom usvajanju. 

Stupanjem na snagu ove Odluke o etičkom kodeksu i standardima ponašanja članova FK 

"TSC" Bačka Topola, prestaje da važi Pravilnik o kodeksu ponašanja igrača FK "TSC" Bačka 

Topola, usvojen od strane Upravnog odbora Kluba na sednici od 01.08.2017. godine. 

Za tumačenje odredbi ovog Kodeksa nadležan je Upravni odbor Kluba. 

 

 

 
 

PREDSEDNIK KLUBA 

 

Janoš ŽEMBERI 

 




